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ФЕСТИВАЛЕН
БЮЛЕТИН

Честит 
Празник ! 

Пресконференцията 
на филмите „Летовници“ и 

„Лабиринти на любовта“ предизвика 
бурни дискусии сред филмови критици, 

журналисти и филмови дейци. „Лабиринти 
на любовта“ бе силно разкритикуван, най-вече 

поради това, че репликите на българските актьори са 
дублирани на руски език. Режисьорът на филма Владимир 
Щерянов сподели, че българската сюжетна нишка в петте 

любовни новели е вследствие на неговата намеса, тъй като 
първоначално проектът е бил изцяло руски. „Лабиринти на 

любовта“ е финансиран от Министерство на Културата в Русия 
и е реализиран в копродукция с Национален филмов център. 

Владимир Щерянов предвижда разпространението на филма 
в киномережите в България и Русия да се случи около празника 
на влюбените св. Валентин и да бъдат съпътствани от тематична 
рекламна кампания.  Режисьорът Ивайло Пенчев и операторът 

Христо Бакалов отговориха на повечето от въпросите на 
критици и журналисти относно реализацията на комедията 

„Летовници“. И двамата очакват филма им да предизвика 
голям зрителски интерес и да върне българската публика 

към киносалоните. Критиците изразиха противоречиво 
отношение към художествените качества на филма, 

но му предвещаха успех в срещата му с 
масовата публика.

снимки: Микаел Стефанов



2

22.09.2016                                                                    34 ФЕСТИВАЛ НА БЪЛГАРСКОТО ИГРАЛНО КИНО „ЗЛАТНА РОЗА“

„Христо“
22.09.16, Зала 1,18:00

Григор Лефтеров:
(сърежисьор)

„Имах нужда от силен морален аргумент, за да поискам  
от държавата пари за кино“

Филмът много прецизно и детайлно проследява всички 
аспекти от живота на улицата...Има ли персонажът на 
Христо действителен прототип?

 По времето, когато започнах сценария често чувах 
такива коментари: „Хората нямат какво да ядат, а вие 
- кино!” Имах нужда от силен морален аргумент, за да 
поискам от държавата пари за кино. Исках това да 
е филм полезен за тази общност, която дава парите. 
Чувствах се като бедното селско момче, чиито родители 
му дават с мъка събраните пари, за да се изучи. 
Момчето, на свой ред, цял живот ще остане длъжник 
на родителите си.  Помня, че срещнах просеща млада 
жена. Подминах я, но после ми стана съвестно. Върнах 
се и оставих в ръката банкнота. Жената изглеждаше 
ужасно отблъскващо, но ръката, която стърчеше изпод 
парцалите беше нежна и изящна. Ако виждах само тази 
част от нея, бих допуснал, че е пианистка, например. 
Повече никога не видях тази жена. После постепенно 
компютърът ми се напълни с кратки съобщения, 
извадени от различни новинарски сайтове, в които с 
две изречения се съобщава за анонимната смърт на 
поредния бездомен човек, намерен замръзнал, обесен, 
изгорял, отровен, пребит някъде. След това няколко 
години минаха в срещи с реалните бездомници, 
неправителствени организации, социални работници. 
Натрупахме  огромен архив – снимки, видео, записани 
разкази, биографии. През цялото време търсехме 
максимална автентичност във всичко.

Как се допълвахте с Тодор Мацанов в работа си като 
режисьори?

Ние сме състуденти от НАТФИЗ. Общо взето споделяме 
близки или еднакви разбирания за киното. От друга 
страна всяка ситуация, в която егото се чувства 
застрашено е полезна. Човек научава още за това как 
работи умът му.

Дебютантите Димитър Николов и Димитър Крумов 
правят изключителни роли. Какъв беше подходът Ви при 
работа с тях?

Избрахме двамата в резултат на дълъг и мъчителен 
кастинг, в който освен много професионални актьори 
пробвахме и поне стотина души реални бездомници. 
Избрахме момчетата с ясната представа, че и двамата 
са много талантливи, но и двамата са доста далеч от 
героите си. Димитър Николов прекара, може би месец 
или повече, в средата на затворници от Казичене и сред 
работници от една от фирмите по чистотата в София. 
По същото време Димитър Крумов беше „на обучение” 
в един от центровете по лечение на наркомани. 
През времето, в което двамата не бяха на обучение 
правехме много репетиции, в това число и спонтанни 
актьорски импровизации по улиците на София.   

Каква е фестивалната съдба на филма на този етап?

Имахме известни приключения в предселекционния 
период на някои от големите фестивали. Това беше 
поучително за нас не само като дебютанти в правенето 
на кино, но този път, като дебютанти в реализирането 
на успешна фестивална стратегия. Най-напред филмът 
ни мина т. нар. „предварителна селекция”, в която 
селекционери от Берлин гледат филми и ги препоръчват 
за окончателната селекция. Ние бяхме препоръчани 
за една от секциите в Берлинале и както сочеше 
информацията ни, препоръчаните филми в повечето 
случаи влизат във финалната селекция. За съжаление 
не ни взеха. След това получихме официална 
покана от фестивала в Москва. Бяхме селектирани в 
основната им състезателна секция. Малко по-късно, 
обаче, получихме съобщение от една от секциите във 
Венеция, че имат интерес към нашия филм. Рискувахме. 
Отказахме на Москва и заложихме на Венеция, но за 
съжаление и с Венеция се разминахме. В момента сме 
селектирани в няколко фестивала, които стартират 
веднага след „Златна роза” :  Warsaw  International 
Film Festival (конкурс за първи и втори филми) и  Festi-
val CinEast – Luxembourg (основен конкурс).  Наскоро 
получихме покана от Sao Paulo International Film Festival 
– Brasil. В кореспонденция сме и с други фестивали, но 
все още е рано да се споменават.

Катерина Ламбринова
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Бихте ли 
разказали 
как се 
случи 
направата 
на „Преди 
да заспя”? 
От къде 
започна 
всичко... 

Интересуваше ме на какво може да се опре човек, 
когато е поставен в крайна ситуация, когато прекрачва 
някаква граница и се отправя в непознатото.  
От там започна всичко - от въпроса какво е непреходно 
ценното, което не можеш да оставиш, тръгвайки към 
нещо ново и непознато. След като се изчисти всичко 
излишно, се оказа, че остава едно единствено нещо, 
което е същински незаменимо – човекът до теб, 
другият, с който да споделиш съществуването си.

Историята на момчето и момичето. Бягство и 
несправяне ли е, или ново начало? А може би двете са 

свързани...  

По-скоро те са поставени пред препятствие, което 
трябва да преодолеят. Това ги поставя в критична 
ситуация, в която се вижда, че нищо човешко не им е 
чуждо, че потънали в житейските несгоди са склонни 
да направят неща, които застрашават света им. 

Използвани са на места дълги кадри. Например в 
гората... Какво допълване създават във филма? 

Старали сме се кадрите да отговорят на 
емоционалното състояние, на вътрешния темпоритъм 
на персонажите, дали са дълги или къси, това е изцяло 
функция на емоционалния свят на персонажите. 
Смятам, че всеки филм и всяка история има своята 
уникална собствена форма и ритъм, опитали сме се да 
сме им верни.      

Пламен Михайлов

„Преди да заспя“
22.09.16, Зала 1,16:00

„I don’t want to grow up“
22.09.16, Зала 1,14:00

Николай Тодоров:
(режисьор)  

„Интересуваше ме на какво може да се опре човек, когато  
е поставен в крайна ситуация“

Филип Андрев :
(режисьор)  

„Имах щастието да открия много умни и мислещи актьори“

Успяваш да 
създадеш доста 
реалистичен 
портрет на 
младите хора от 
действителността. 
На какво според 
теб се дължи 
точно този отказ от 
порастване? 

Надявам се, че 
сме успяли да 
създадем наистина 
пълнокръвни, 

убедителни персонажи, но нямаме претенции това 
да е всеобхватен  портрет на поколението – доста 
непосилна задача, особено за късометражка. 
Това са определен тип млади хора –  съвременни, 
градски, интелигентни, но лутащи се, търсещи смисъл, 
мотивация, хванати в момент на безтегловност и 
отлагане на големите решения. Този момент, в който 
се развива историята, ми се струва много важен 
– те трябва да започнат да поемат отговорност за 
себе си и решенията си, да приемат необходимите 
компромиси и да понесат сблъсъка между 
представите си за себе си и живота (в техния случай 
може би малко литературни и наивни) и реалността 
тук и сега в България, която, в най-добрия случай 
е просто обикновена и банална, а често и пошла, 
недружелюбна и безкомпромисна, особено ако човек 
е чувствителен и мислещ. И те, къде инстинктивно, къде 
обмислено, удължават този преходен момент, говорят, 
пият, правят празни движения на едно място...  

Актьорският състав на филма е доста интересен и 
убедителен. Как ги откри и как работи с тях? 

Подборът се случи изключително естетсвено (тук много 
ми помогнаха точният усет на Катерина Ламбринова 
(съсценарист) и предложенията на главните актьори 
Мак Маринов и Мила Люцканова), не съм правил 
нарочен кастинг – имам някаква вътрешна съпротива 
срещу този начин на избиране на актьори. Понеже 
търсех максимална автентичност и органичност на 
актьорското присъствие, съзнателно търсех актьори, 
които да са по някакъв начин близки до персонажите 
си и в живота, да им е позната историята, която 
заедно разказваме. После, в процеса на снимките 
все повече осъзнавах, че не трябва да ги карам да 
се приближават към персонажите си, а напротив, аз 
да реагирам и да приближавам персонажите към 
тях. Имах щастието да открия много умни и мислещи 
актьори, което правеше лесна комуникацията ни дори 
когато аз самият не бях сигурен точно какво искам да 
им кажа. Много държах на естествеността на диалога 
и затова им оставих свободата да го променят така, 
както на тях би им било точно да го кажат, а пък те 
имаха достатъчно добрия усет да запазят все пак 
характерността на персонажите си, пречупвайки ги 
през себе си.  В крайна сметка  те станаха съавтори и 
си мисля, че това си личи във филма. 

Симона Петрова
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Как се роди идеята 
за „Бръмбазък“?

Идеята за фабулата 
на филма е 
вдъхновена от реална 
история, която ми 
беше разказана 
от приятел. Но 
отдавна ме вълнуват 
историите за 
първите любовни 
трепети, които човек 
изпитва в детството 
си. Именно затова 
беше вълнуващо и 

логично да пресъздадем тези емоции, пречупени през 
невинния поглед на две невръстни деца поставени в 
необичайна ситуация. 

Смятате ли, че е важно да се разказват по-прости 
истории?

Аз по принцип нямам твърда позиция по този въпрос, 
тъй като смятам, че в зависимост от темата, авторът 
или режисьорът би трябвало да се ръководи по какъв 
начин ще се разкаже една история. Но ми се струва, 
че за повечето творци би следвало да бъде интересно, 
може би дори предизвикателство да се опита подобно 

нещо, поне веднъж – да се разкаже история, която 
изглежда на пръв поглед проста.

Беше ли ви трудно да работите с деца в този филм?

С едно от децата (изпълнителката на ролята на 
момичето Елена) бях работил и преди снимките – като 
интересното е, че тя беше моя ученичка в училище за 
таланти, където преподавах актьорско майсторство. 
Но с малкия Боян (изпълнител на главната роля на 
Реджеп) работих за първи път и като цяло беше по-
скоро забавно. Той изненада приятно всички от екипа 
с издръжливостта си, постоянството, естествено с 
таланта и професионализма си.

Как финансирахте Вашия проект?

Най-голямата подкрепа във финансов план дойде 
от ИА Национален филмов център и тук бих искал 
да  използвам възможността да изразя личната си 
благодарност за това, че най-голямата институция за 
кино в България повярва в проекта ни. Получихме също 
така финансова подкрепа от Фондация Америка за 
България. Разбира се, вложих и лични средства. 

Марко Салиери

„Бръмбазък“
22.09.16, Зала 1,14:00

„Пеперуди“
22.09.16, Зала 1,14:00

Милен Ангелов:
(режисьор) 

 „Благодарен съм за това, че най-голямата кино институция в България повярва на 
проекта ми“

Как се роди идеята 
за „Пеперуди"?

Идеята за 
„Пеперуди" се 
роди по време на 
търсенето ми на 
разказ, който да 
ме заинтригува и 
който да филмирам. 
Казвам заинтригува 
и уточнявам - разказ, 
който да има силна 
драматургична 
основа и да се 

отнася за тема, която ме вълнува. Тогава нямаше как да 
напиша каквото и да било, защото бях едва в началото 
на филмовия си път. След дълго търсене и много автори 
по-късно открих „Пеперуди" на Роджър Дийн Кайзер. 
Знаех, че това е разказът. Видях, че авторът все още е 
жив и живее в Америка, и успях да се свържа с него. 
Разказах му за идеята си, коя съм и какво искам да 
направя и той ми даде правата върху историята. 

Беше ли Ви трудно да работите с деца по време на 
снимки?

Ако кажа „да", ще излъжа. Също ще излъжа, ако 
кажа и че прекарах месеци в търсене на идеалното 

дете. Макс (момчето във филма) просто се появи на 
хоризонта, надявам се и за напред да си намирам 
толкова бързо подходящите актьори. Иначе с него се 
работи изключително приятно, лесно и интересно. Той 
е чудесен, много спокоен и невероятно послушен. 

Смятате ли, че в България има пазар за късометражно 
кино? Какви са трудностите за неговото развитие?

Бизнесът ми е малко далечен, а пазарът е част от 
него. Смятам, че навсякъде има място за стойностни 
истории, независимо в каква форма са представени 
те.

Над какво работите в момента?

Изключваме хаотично появяващите се откъслечни 
кадри в главата ми, нали? Работя върху няколко неща. 
В момента с моя колежка развиваме сценарий на тема 
правилния избор в неправилните ситуации. Гръбнакът 
на историята е написан, но има още доста работа.

Марко Салиери

Стефани Райчева:
(режисьор) 

 „Прекарах месеци в търсене на идеалното дете“
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Как решихте да се 
занимавате с кино?

Почти случайно. Исках да 
следвам тонрежисура, тъй 
като бях групар и силно ме 
занимаваше правенето на 
музика. Но кандидатстването 

за тази специалност минаваше през свирене на 
пиано и солфеж, а аз никога не се бях занимавал. 
Видях на стената обява за кадидатстудентски изпити 
по кинорежисура и си казах: „Защо не?“. Въпреки че 
тогава нямах никаква представа какво точно прави 
един режисьор, изкарах успешно изпитите с пеене и 
свирене на китара пред комисията. Няколко месеца 
по-късно вече знаех, че в този живот ще се занимавам 
с кино. 

Филмът ви „На червено“ спечели отличието Jameson 
Short Film Award и се радва на положителни реакции 
от страна публиката. Как очаквате да бъде приет и във 
Варна?

Наградата Jameson беше истинска изненада за мен, 
защото бях повече от убеден, че тя ще бъде спечелена 
от Христо Симеонов за филма му „Синът” - филм, който 
е ужасно добър, направо бих го нарекъл явление в 
българското кино. Според мен имахме късмет с това, 
че „На червено” беше прожектиран в пълна зала 
след нашумелия „Жалейка”. Публиката беше много 
емоционална. Имаше смях и ръкопляскания по време 
на филма на места, на които дори аз не бях планирал 
 да има реакции. 

„На червено“ повдига много въпроси за следване на 
правилата и абсурдността им в определени ситуации. 
Кога можем и кога не можем да ги следваме според 
Вас?

След като чух историята за полски шофъор, който 
отказва да премине на червено в продължение на 
часове, реших, че тя предлага комична ситуация, в 
която бих могъл да разкажа нещо повече за това, 
което обичаме да наричаме „нас” или „ние”. 
Какво би станало, ако все пак сред „нас” се яви 
един безстрашен революционер, който да се 
противопостави на статуквото от страх, апатия и 
егоизъм, които върлуват в обществото ни? Ако питате 
мен – ще отговоря така, както съм го направил във 
филма. Всеки или почти всеки българин би реагирал 
индивидуално спрямо личните си нужди и изобщо няма 
да се сети за каквото и да е спазване на правила. 
Един ще бърза, за да не изпусне собственото си 
увековечаване, втори ще заеме контрапозиция от 
завист към първия, трети ще опита да упражни насилие, 
за да си докаже колко е силен, четвърти ще каже 
„здраве да е”, а другите просто ще „гледат сеир”. 
И така ще се получи един рисунък на обществто ни 
близък до реалността: спрели „сме” на червено, 
някъде в нищото, и не знаем накъде да тръгнем. 

Симона Петрова

„На червено“
22.09.16, Зала 1,14:00

„Добри“
22.09.16, Зала 1,14:00

Орлин Милчев
 (режисьор) 

„Добри“ е филм за границата между различието и близостта, избора, който прави 
всеки един от нас...“

„Добри“ е филм 
за границата 
между различието 
и близостта, 
избора,който прави 
всеки един от нас...“
Може ли да 
се каже, че 
социалното кино 
силно те вълнува?

 „Добри“ е филм 
за границата 
между различието 

и близостта. Чувствителността ни към различните се 
изостря изключително по време на събития като тези, 
в които филмът се развива, когато усещаме, че сме 
застрашени от нещо далечно и напълно непознато за 
нас. Социалния елемент определено съществува като 
пласт, но само дотолкова, че да ми позволи да поставя 
персонажите извън границата им – да ги сблъскам с 
лицето на непознатия за тях. 

Как изгради визуалната концепция с оператора 
Даниел Делчунков? Къде и как протече снимачния 
процес?

Визуалната концепция следва ритъма на филма 
и все повече ни приближава към персонажите и 

естествената обстановка с напредването му. Всички, 
локации са реални и сме благодарни на хората от 
село Миланово за тяхната помощ без която нямаше 
да се справим. Киното разказва с картини и ролята 
на оператора в е от първостепенна важност, както 
неговите творчески качества, така също характера и 
психиката му в по екстремни условия на снимки. Без 
Даниел филма нямаше как да се случи,взех много 
ценни уроци от работата с него.

 Разкажи повече за Ламин Бамба. Как се срещна с 
него и как успя да го ангажираш за „Добри“?

Попаднах случайно на него и веднага след като се 
запознахме знаех, че той е човекът за ролята. Когато ми 
разказа какво е преживял в Мали, от където идва, как 
са убили семейството му, как е пресякъл границата и 
в какъв етап е живота му се намира сега, бях сигурен 
в избора. Въпреки всички премеждия и болка, които 
е преживял, Ламин е най-позитивният човек, който 
познавам и вече близък мой приятел. За съжаление 
след снимките Ламин беше екстрадиран. 

Симона Петрова

Тома Вашаров: 
(режисьор) 

„Спрели сме „на червено“и не знаем на къде да тръгнем“
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Беше ли трудно да снимате филм, чието действие се 
развива изцяло в автомобил? С какви трудности се 
сблъска екипът?

Не бих казал, че имаше трудности, но 
предизвикателства имаше. Най-голямото от тях беше 
не толкова фактът, че снимахме в кола, колкото това, че 
през цялото време трябва да изглежда, че вали дъжд. 
А в трите седмици, в които снимахме имаше само един 
дъждовен ден. Благодарение на чудесния творчески и 
технически екип магията беше създадена. Аз самият 
дори за миг не се замислям дали наистина вали. 
Вярвам, че е така. 

Tези тийнейджъри, преминаващи към живота 
изглеждат много изморени за годините си. Това също 
ли е синдром на времето, в което живеем?

Не бих ги определил като изморени. По-скоро са малко 
по-разсъдливи от останалите. А и самите те определят 
себе си като нещо по-специално от другите. Не ви ли 
се е случвало да изпаднете в онова странно състояние, 
когато пътувате нощем и вали дъжд? Едно хипнотично 

състояние на потапяне в мига и рефлексия. Този миг е 
много интимен. Той не е синдром на времето. Той е в 
самите нас.

В „№1“ действието се развива в училище, а в „18“ на 
aбитуриентски бал, следващият Ви пълнометражен 
филм примерно в университета ли ще се развива?

Не. На едно по-интересно място - във фейсбук. Онова, 
което се повтаря с предишните ми филми обаче е, че 
също има число в заглавието. 

Темата за подрастващите е изключително актуална 
(както винаги), но в днешно време има един елемент, 
който преди никога не е съществувал с такава сила и 
влияние, а именно технологиите (интернет, телефоните, 
социалните мрежи). Във филма засягате тази тема, 
можете ли да споделите и личното си мнение по 
въпроса?

Намирам новите технологии за изключително 
вълнуващи. Самият аз често се чувствам обсебен от 
тях, така че няма да е етично да влизам в ролята на 
морален съдник. Онова, което безспорно ни отнемат е 
присъствието тук и сега. Тази тема донякъде е засегната 
във филма, без да бъде специален акцент. Смартфоните 
присъстват в „18“ по същия начин, по който е и в живота 
– просто са там.

Последен въпрос. Интересно ми е да разкажете и за 
мястото на секса във филма…
  
Сексът и по-скоро любовта е важна тема във филма.  
Това е най-важната тема за хората на 18 години. Във 
филма няма откровени сексуални сцени. Но има 
много сексуален заряд. Това според мен е далеч по-
симпатично.

Василена Василева

„18“
22.09.16, Зала 1,16:00

Атанас Христосков:
(режисьор)

 „18“ е хипотнотично състояние между потапяне в мига и рефлексия“
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„Слава“ е втора част от вашата планирана трилогия 
от филми, вдъхновени от вестникарски заглавия. 
Той последва „Урок“, който беше провъзгласен за 
един от най-важните филми в българското кино 
след настъпването на демокрацията. Усещате ли 
напрежение преди премиерата във Варна?

Напрежение – не. Усещаме вълнение. 

Смятате ли, че вашите филми са поглед над реалните 
проблеми на българина днес?

Да или поне такова е нашето намерение.
 
Защо решихте да изпозвате някои от актьорите от 
„Урок“ и в „Слава“ като Маргита Гошева и Стефан 
Денолюбов?

Маргита и Стефан са прекрасни актьори и просто си 
паснаха много добре и на новите роли. Освен тях в 
„Слава“ снимахме отново и с Иван Савов, Христофор 
Недков, Боян Дойчинов, Николай Тодоров.

Докато в „Урок“ камерата проследяваше героинята 
изключително отблизо, почти некомфортно влизайки 
в нейното лично пространство (малко в стила на 
братя Дарден), „Слава“ се занимава с два коренно 
различни персонажа. Какво повлия това ваше 
творческо решение?

Най-вече драматургичната основа. 

„Слава“ е за мен филм за справедливостта и как тя 
бива пренебрегвана, взимана за даденост. Съгласни 
ли сте с това твърдение?

Не бихме искали да даваме предварителна насока на 
зрителя за какво е филмът.

Ако „Слава“ е вторият филм във вашата трилогия, за 
какво ще се разказва в третия и кога да го очакваме?

В момента работим по сценария на третия филм, но 
сюжета все още е тайна.

Марко Салиери

Кристина Грозева и Петър Вълчанов:
 „В момента работим по сценария на третия филм“

Уважаеми зрители, поради лоши 
метереологични условия има промяна в 
прожекциите на филмите от КИНО КРАЙ 
МОРЕТО. Гледайте днес: 
19:30 „Докато Ая спеше“
21:30 „Оркестър без име“
Извиняваме се за причиненото неудобство.


